太政办函〔2018〕30号

太白县人民政府办公室关于
印发2018年度太白县人民政府门户网站

“在线访谈”栏目播出计划的通知
各镇人民政府，县政府各工作部门、各直属机构：

为进一步深化政务公开，拓宽政府与群众沟通的渠道，推进网络问政，促进政民互动，经县政府同意，在县政府门户网站开设“在线访谈”栏目，现就有关事项通知如下：

一、栏目宗旨

县政府门户网站“在线访谈”栏目以“宣传政策法规、解答群众疑难，关注经济发展、感知社会热点，倾听社情民意、推进网络问政”为宗旨，紧紧围绕县委、县政府重点工作和公众关注热点，通过网络在线交流，解读政策法规，正确引导舆情，发布政府权威信息，加强政府与公众之间的沟通联系，不断提高公众

对政府工作的认知度和满意度，树立为民、务实、清廉的政府形象。

二、栏目管理

“在线访谈”栏目由县政府主办，县政府办公室、县数字化

信息服务中心、县广播电视台承办，各镇各部门作为受访单位，具体职责如下：

1.县政府办公室负责“在线访谈”栏目组织协调工作。主要

是根据省、市要求,制定“在线访谈”工作计划和日程安排,征集访谈主题,制定访谈方案，并按照计划组织实施，原则上每月组织开展1期访谈栏目。

2.县数字化信息服务中心负责“在线访谈”栏目内容保障工作。主要是在太白县人民政府门户网站开通“在线访谈”栏目，根据制定的工作计划和相关部门联系沟通、督办协调、服务保障，负责访谈活动信息的网上发布等工作。

3.县广播电视台负责“在线访谈”栏目技术保障工作。主要是访谈系统的建设和维护,提供“在线访谈”所需要的设备,访谈现场的系统调试,访谈流程的操作指导以及“在线访谈”的技术支持与安全保障,负责在线访谈预告、访谈视频编辑等工作。

4.参加访谈的相关镇、部门围绕访谈主题做好访谈各项准备工作。主要包括访谈嘉宾及助理的确定,访谈资料准备,网民提问筛选,访谈内容上网前的审核把关,访谈过程中提供业务指导与人力支持等工作。

三、访谈对象及受众

“在线访谈”栏目主要邀请县委、县政府领导，各镇党委、政府领导，县政府各工作部门、各直属机构、双管部门单位及具有公共服务职能的企事业单位领导作为嘉宾，受众为广大互联网用户。

四、栏目安排

1.播出时间：计划1-2月播出1期，每期30分钟左右，特

殊情况可根据需要择机播出。

2.访谈形式：受访单位人员（包括访谈嘉宾和协助人员）到指定的“在线访谈”栏目直播现场，通过县政府门户网站在线交流平台，采取一问一答形式，接受主持人专访，并现场解答网民实时提问和咨询，与网民进行在线互动交流，通过视频和图文直播的方式，进行网络直播。

五、有关要求

1.开通“在线访谈”栏目是完善政府网站服务功能，提升政府服务水平的重要举措，各镇、各部门要高度重视，根据统一安排，及时做好民情收集、接受访谈、解答咨询等工作。县数字化信息服务中心、县广播电视台要各负其责、密切配合，协同做好“在线访谈”栏目的组织工作。县财政局要做好“在线访谈”栏目经费保障工作，确保栏目正常运转。
2.各镇、各部门要结合职能实际，围绕社会民生热点和公众关注焦点自选访谈主题，确定在线访谈受邀嘉宾，提出访谈意见和建议（内容按附件表格填写），每年至少报送一期在线访谈主题内容。县政府办公室将结合网络民意，制定“在线访谈”栏目计划，有步骤地组织实施。

附件：1.2018年度太白县人民政府门户网站“在线访谈”栏目访谈计划表

2.太白县人民政府门户网站“在线访谈”栏目意见建

议征集表

太白县人民政府办公室

                               2018年5月14日

抄送：市政务公开办。

县委各部门，县人大常委会办公室、县政协办公室。
附件1

2018年太白县人民政府门户网站

“在线访谈”栏目访谈计划

	序号
	责任单位
	访谈时间
	访谈主题
	备注

	1
	县扶贫办
	5月15日
	围绕中央和省市扶贫攻坚会议精神贯彻落实及我县2018年脱贫攻坚工作举措

	2
	县教体局
	6月1日
	小升初、中考、高考招生政策及备考指南

	3
	县市场监管局
	6月20日
	食品药品相关政策解读及夏季饮食安全防范常识

	4
	县旅发委

（招商局）
	7月15日
	旅游产业发展宣传及重点旅游景区推介

	5
	县住建局
	7月31日
	精细化、规范化的城市管理措施及取得成效

	6
	县交警大队
	8月15日
	交通法规宣传及山区行车应注意的问题

	7
	残联
	8月31日
	残疾人惠民政策解读及相关办理流程介绍

	8
	县地税局
	9月17日
	税法解读及办理流程介绍

	9
	县环保局
	10月12日
	治污降霾保卫蓝天工作措施及取得成效

	10
	县消防大队
	11月9日
	消防安全法规解读及如何预防火灾的发生

附件2

太白县人民政府门户网站“在线访谈”栏目

意见建议征集表
	单　位
	访谈时间
	受邀嘉宾
	访谈主题
	主要内容

	对栏目的意见和建议：

	填写说明：

　　各单位至少报一期栏目内容，可以多报。“访谈主题”填写各单位根据自身情况对访谈主题的意见和建议；“受邀嘉宾”填写各单位准备受邀参加访谈栏目的领导姓名和职务；“访谈时间”由各单位根据访谈主题的时效性和领导的工作安排，提出栏目安排的时间建议；“主要内容”由各单位围绕访谈主题，结合公众、网民关注的热点和焦点问题，提出访谈主要内容的初步意见。

单位联系人：           联系电话：           传真：